• Hoc et sequentia legere malim in conjunctivo.

sublata et resurrectione fulgente. Propterea quoque præsens vita laboriosa facta est et multis sudoribus plena; ut hinc crassiores homines qui rebus presentibus sese libenter dedunt, depulsi, et ob vitæ hujus molestiam fatiscentes, voluptates et affectum erga præsentem vitam fugerent, atque ad cælorum currerent amorem, et ad illam festinarent diem. Philosophus enim et sublimis vir non opus habebit hujusmodi monitis, sed cogitans quanta res sit regnum cælorum; imo ante regnum, quantum sit cum Deo et cum Christo esse (hoc quippe omni regno majus est), nullam rem præsentem suavem sentiet; sed hæc despiciens, magis quam umbram illa prætercurret. Quoniam veri multi, carni servientes et a tyrannide sæcularium rerum detenti, sicut in cavernis latitantes feræ, in his libenter versantur: illorum erga istæ affectum excindens, multa illis tristitia immisit, timores, curas, sollicitudines, certamina, pericula, pavorem, et multum corporaliū affectuum agnen, atque illam corporum obsidionem, aliaque multa, quæ sermone exprimi non possunt: ut illam saltem malorum nobem formidantes, ad tranquillū portum appellere cupiant, et serenitate frui perpetua, quæ non mala bonis admixta habeat, sed bona pura, quæ vere bona sint.

Nam quæ hic videntur bona esse, ut divitiæ, gloria, potentia, nomina sunt honorum et contrariis admixta: quæ vero illæ, sincera et pura sunt, non nomine tantum, sed re beatitudinem habentia. Ut ergo hæc consequamur, amulemur martyrum virtutem, fortitudinem, zelum, fidem, præsentium contemptum, futurorum desiderium. Possunt enim hæc etiam absque persecutione omnia exhiberi. Etiamsi enim rogus non propositus sit, at desiderium adest ardentius: etiamsi belluarum dentes non adsint, at animus adest bellua gravior; etiamsi carnifices non adsint qui latera dilacerent, at instat invidia quovis carnifico savior, quæ animum devorat. Oportet igitur nos contra hæc animi vitia promptos et expeditos, et philosophorum ratiociniis munitos, ita præsentem vitam transigere, et semper ad certandum paratos esse; ut postquam tantillo tempore laboraverimus, postremo coronemur, et immortalibus fruamur bonis, semper cum Domino versantes, et consortio illo omnem mentem et cogitationem superante fruentes: quod utinam nos omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

Homilia hortatoria habita in templo sanctæ Anastasiæ adversus eos qui non adfuerunt; ac demonstratio de agonibus et certaminibus beati et justi Jobi.

1. *De auditorum paucitate queritur.* — Quanto pauciores solito sunt illi qui convenerunt, tanto et nos majore utemur alacritate. Nequid enim æquum fuerit absentium segnitium studium nostrum labefactare; imo propterea lautiores etiam apponemus mentem, ut qui non adfuerunt quantum damni passi sint experimento discentes, studiosiores postea sint circa conventus nostros. Ideo etiam caritatem vestram rogo dictis attendatis: sic enim duplex vobis lucrum proveniet: absentibus enim dicta referentes, studiosiores illos efficietis, et vestram animam philosophiæ magis deditam reddetis. Quemadmodum enim terræ natura si negligatur, herbas emittit malas; sin vero frequenter agricolarum manibus fruatur, fructum reddit materum: sic et hominis anima, quæ in segnitie jacet, delictorum spinas parit, quæ vero studiose colitur, comantem virtutis fert fructum. Ideo quoque sapiens quidam admonet, dicens: *Quasi ager est vir stultus, et quasi vinea vir mente carens; si reliqueris eum, arecet, atque inutilibus herbis luxuriabit (Prov. 24. 30. 31).* Ne igitur hoc nunc eveniat, frequenter verbi falcem immittimus; et si quid mali germinet, assidue amputamus; si quid autem opportunum, si fructum habens, nutrimus et irrigamus, et ad maturitatem adducimus, assiduam rei curam habentes. Duplici enim, imo triplici egemus providentiâ; primo, ut a nequitia liberemur; secundo, ut virtutem possideamus; ad hæc vero, ut acquisitam virtutem conserveamus: ubi maxime etiam multo labore est opus. Nam malignus dæmon bona operantibus nobis magis irvi-

det, et bene operantes invadit: ac sicut piratæ si quam navim videant arena onustam, prætereunt; sin vero sarcinas pretiosas et divitiis ferentem, hanc adoriantur, infra perforantes, superno oppugnantes, nullamque machinam non adhibent: ita et dialolus illius maxime adoriri solet, qui virtutis copiam magnam collegerunt, ipsisque invidere et insidias struere.

Virtus impugnata fit potentior. — Tot enim homines in orbe erant Jobi tempore; et tamen adversus illum solum sese accinxit diabolus, machinasque omnes contra illum movit. Sed non potuit inferre naufragium; quin etiam majorem sarcinam effecit et ampliorem negotiationem. Ejusmodi enim est virtus: impugnata potentior efficitur, et insidiis impetita tutior evadit: id quod et in beato illo contigit, qui undique oppugnatus, firmior constitit, et mille telis exceptis non cessit, sed diaboli pharetram evacuavit; ipse vero non cecidit neque supplantatus est: sed sicut optimus gubernator, nec furenti mari et concitatis fluctibus immergebatur, neque in tranquillo tempore negligentiæ factus est; sed in utroque temporum discrimine parem servabat artem: et neque divitiæ ipsum inflabant, neque paupertas ejus animum deprimebat. Nec igitur cum res illi prospere cederent, segnis erat; neque cum tota domus ejus eversa esset et universa in perniciem ierunt, turbatus est, nec a virtute constantiaque sua deflexit. Audiant divites, audiant pauperes: ambobus enim hæc enarratio utilis est: imo vero omnibus hominibus hæc historia utilitatem affert, tam iis qui prospere rem agunt, quam iis qui in calamitate versantur. Utraque enim arma tractans, pietatis certator, orbis athleta coronatus, in utroque certamine troqueum erexit; et in omni belli genere dæmone illo irruente, in omni

certamine stabat, et in omnibus victor proclamabatur: ac sicut miles generosus qui sciret noctu pugnare, muros oppugnare, navali certamine confingere, pedes concertare, arcu, lancea, funda, telis, omnique pugnae genere adversarios superare et ubique vincere: sic etiam generosus ille quamvis tentationem cum fortitudine magna tulit, a paupertate, a fame, a morbo, a dolore, a filiorum pernicie, ab amicis, ab iniuriis, ab uxore, a servis paratam. Neque enim humana calamitas ulla est, quae non in corpus ejus inflicta fuerit. Attamen retribus omnibus et diaboli illiciti superior fuit: quodque mirabilis est, omnia in illum irruerant, omnia cum exsuperantia, omnia uno tempore.

2. Ne enim hoc solum consideres, quod tanta passus sit, sed adde, non paulatim, neque dato intervallo ullo, sed omnia simul et uno tempore. Non modicum autem illud est tentationum additamentum: in reliquis enim hominibus primum nemo inveniatur, qui omnia simul patitur, sed si cum paupertate concertet, bona tamen valetudine fruitur; si paupertate simul et morbo circumveniat, at saepe uxorem habet ad gravia patienda solatium afferentem, quae portus instar ipsi sit; si nec uxorem habeat talem, at non tamen quae ita pernicioosa consulat; si etiam ita pernicioosa consulentem, at non filios omnes uno temporis momento amittit; si etiam uno temporis momento, at non tali modo; si illo modo, et amicos habet qui se consolentur; si non consolentur, at non domestici insultant; si insultant, at non illi etiam in faciem conspuunt; si autem illi etiam in faciem conspuant, at non ille tali morbo delinetur; si tali morbo delinetur, tamen domicilio et lecto fruitur; neque in limo sedet; si infimo sedeat, at habet qui sibi manum, porrigant; si non habet qui sibi manum porrigant, at non habet qui contra se invehantur. Ille autem illa omnia sustinuit; quodque mirabilis est, ut jam dixi, omnia simul: quod id efficit ut mala duplo et triplo majora videantur esse, quando is qui cum malis concertat, ne respirandi quidem solatium habet, sed ex continuitate inflicti mali major dolor et perturbatio oritur: quod hic contigit. Nam ovium perniciem et incendium excepit boum spina, et hanc asinorum; hanc vero camelorum captura et servorum caedes; istam vero filiorum perniciem, et terribile illud insolitumque mortis genus horribiliusque sepulcrum (idipsum enim et exitium et sepulcrum fuit) et mensa, quae nunc cibum sumentia corpora, nunc concisa excepit; et phialae atque pocula cum vino sanguinem excipientia, et concisa membra. Attamen post hanc gravem tragediam graviora alia rursus eum manent, cum ne vel tantillum respirasset. Hinc enim vermium scaturigines, saniei fluentia, in limo sedes, testa quae latera radat, vulnereum foetor, qui novum illud famis genus induxit, ac ne praesentes quidem cibos tangere sinens, gravius ipsa fame fastidium inducebat: et haec non duorum, non decem, non viginti, non centum dierum spatio, sed plurimis mensibus. Neque hic steterunt corporeae

calamitates: sed cum in hoc statu ille esset et undique cruciaretur, intus, extrinsecus, uxoris etiam machinae eum aggrediebantur. Daemonis telum effecta conjux, virum suum lingua impetit, et facto inito cum diabolo, illum telis oppugnat, iis quae supra diximus acerbioribus et perniciosioribus. Neque hic fuit certaminum finis; sed initia rursus et proemia aciei erant. Quia enim nihil inde lucratus erat diabolus, amicorum chorus accessit, qui commiserantium specie inimicorum more insiliunt in patientem, et ulcera reficant sibi mutuo succedentes, neque respirare sinentes, multis circulis ipsam circumdantes crudelemque agentes choream. Dicam etiam noctis intolerabilem tentationem, quae et ipsa nova insolitaque erat? Ceteris namque hominibus omnibus, licet innumera patiantur gravia, licet in carcere habitent, licet catena constringantur, licet calamitates deplere, licet corporis mutilationem patiantur, licet fame premantur et morbo laboribusque et ærumnis; attamen nox adveniens consolationis pharmacum adducit, corpus laboribus vacuum, et animam a curis liberam dimittens: huic vero tunc etiam portus in scopulum versus est, et pharmacum fuit ulcus, consolatio gravioris terribiliorisque doloris additamentum, tempestas ipsi fuit in nocte, quae ceteris hominibus parit tranquillitatem: et fugiebat quidem ille quasi a fluctibus a die, ob intolerabiles illos dolores; invenit autem fluctus decumanos, vortices, petras et saxa latentia, ita ut jam diei fluctus optaret. Ideo etiam ipse, hoc novum malum enarrans, clamabat dicens: *Si accubem, dico, Quando dies erit? si surgam, dico, Quando vespere (Job 7. 4)?* Qua de causa, dic mihi? nam in die quidem jure noctem requiris: vespere enim ille noctem vocat, quae a diurnis malis dat requiem: cum autem nox advenit, tunc adest tranquillitas, et dolorum sollicitudinumque oblivio. Cur ergo rursus diem requiris? Quia mihi nox die molestior est: neque enim mihi immunitatem a laboribus praestat, sed eorum augmentum et tumultus atque perturbationes: atque hoc ipsum declarans dicebat: *Terres me in insomniis, et in visis me percussit (Ibid. v. 14)*. Etenim perterrebatur tremendis illis nocturnis visis, intolerando timore, mentis excessu terrore obrutus.

3. Annon defatigamini audientes tam frequentes illas calamitates? At ille patiens non fatiscebat. Quamobrem rogo caritatem vestram, adhuc paululum expectetis: nondum enim totum diximus, neque addidimus alteram exsuperantiam. Unum quidem erat, quod omnia mala quae hominibus accidunt, unum corpus perferret: aliud vero, quod omnia simul, nec vel minimam habebat requiem vel dilationem. Tertium addere volo: quodnam illud est? Quod dictorum singula non modo simul ingruerunt, sed etiam cum vi magna et vehementia: nam paupertas ejus erat omni paupertate gravior; morbus item, sedes, filiorum perniciem, bonorumque omnium. Perpende autem: perdidit quisquam bona sua? at non penitus omnia, neque tali modo.